A licitação será com 04 (quatro) Itens, sendo o item 1 - cota principal, o item 2 - cota reservada e os 
itens de 3 a 4 de cota exclusiva, conforme tabela constante no Termo de Referência/Anexo 01.  

2 DO VALOR ESTIMADO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1. A despesa total com a execução do objeto desta licitação é estimada R$ 189.570,03 (cento e oitenta 
e nove mil, quinhentos e setenta e três centavos), na forma indicada no Termo de Referência. 

2.2. Dispensada a consignação de dotação Orçamentária conforme Art.17 da lei 14.133/2021, que 
estabelece que a indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a

[...]

4.1 Com base nas especificações, o método para estimativa de preços, seguindo as diretrizes da Lei nº 
14.133/2021, foi a obtenção de preços através do sistema banco de preços, conforme art. 23 da lei 
mencionada.      
4.2 O valor global estimado, para aquisição dos equipamentos, objeto deste Termo de Referência está 
estimado em R$ 189.570,03 (cento e oitenta e nove mil, quinhentos e setenta e três centavos), 
conforme planilha de preços a abaixo: 

COTA PRINCIPAL 75% 

Item Descrição QTD. UND. 
Preço 

Estimado 
Total 

1 

CAMA HOSPITALAR MANUAL DUAS MANIVELAS, COM 
DOIS MOVIMENTOS ATÉ 5 POSIÇÕES: MOVIMENTOS 
FOWLER, SEMI-FOWLER, SENTADO, FLEXÃO DE PERNAS,